
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗАКУТЧАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
 

ПРИКАЗ 

12 мая 2023 года № 64/2 

 

Об организационном окончании 2022-2023 учебного года 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской 

федерации № 245 от 07.04.2023 года "Об утверждении перечня 

образовательных организаций, на лиц, обучающихся в которых по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, в 2023 году распространяются особенности проведения 

государственной итоговой аттестации и приема на обучение в организации, 

осуществляющие образовательную деятельность, предусмотренные статьей 5 

Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ "Об особенностях 

правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с 

принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 

и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации"  и в целях 

обеспечения организационного окончания 2022 – 2023 учебного года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основные образовательные программы 

уровня начального общего, основного общего и среднего общего 

образования: в календарный учебный график МОУ «Закутчанская сОШ» в 

части сроков окончания 2022-2023 учебного года: 

Считать датами завершения 2022-2023 учебного года для 

обучающихся: 

- 9-х классов – 23 мая 2023 года; 

- 1,11 классов – 25 мая 2023 года; 

- 2-8,10 классов - 31 мая 2023 года. 
2. Внести изменения в учебные планы МОУ «Закутчанская СОШ» уровня 

начального, основного и среднего общего образования в части проведения 

промежуточной аттестации: 

 Считать, что для обучающихся 9-х классов государственная 

итоговая аттестация в 2023 году проводится в форме промежуточной 

аттестации, успешное прохождение которой является основанием для 

выдачи аттестатов об основном общем образовании. 



 Считать, что для обучающихся 11 классов, выбравших 

прохождение государственной итоговой аттестации в 2023 году в форме 

промежуточной аттестации, успешное еѐ прохождение признаѐтся 

результатами ГИА-11 и является основанием для выдачи аттестатов о 

среднем общем образовании путем выставления по всем учебным предметам 

учебного плана образовательной программы среднего общего образования 

итоговых отметок по результатам промежуточной аттестации или 

определяемых как среднее арифметическое полугодовых и годовых отметок 

обучающегося за каждый год обучения по указанной программе; 

 Считать, что для обучающихся 1-8,10 классов промежуточная 

аттестация проводится по  предметам, определенным учебным планом на 

основе результатов итоговых контрольных работ, текущего контроля 

успеваемости и отметок за учебные четверти (полугодия), еѐ результат 

фиксируется годовой отметкой по предмету. 

3. Организовать проведение педагогических советов: 

- 23 мая 2023 года - об итогах промежуточной аттестации, освоении 

основных образовательных программ уровня основного общего образования 

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий и выдаче аттестатов обучающимся 9-х классов; 

- 24 мая 2023 года об утверждении результатов промежуточной 

аттестации выпускников 9-х классов как формы ГИА; 

- 25 мая 2023 года - об итогах промежуточной аттестации и о переводе 

обучающихся 1-х классов в следующий класс. О допуске к государственной 

итоговой аттестации уровня среднего общего образования обучающихся 11 

класса; 

- 26 мая 2023 года об утверждении промежуточной аттестации 

учеников 11 класса, выбравших прохождение ГИА 2023 года в форме 

промежуточной аттестации; 

- 31 мая 2023 года об итогах промежуточной аттестации, освоении 

основных образовательных программ уровня начального, основного и 

среднего общего образования с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий и переводе обучающихся 2-4, 5-

8, 10 классов в следующий класс. О переводе обучающихся 4-х классов на 

уровень основного общего образования. 

4. Учителям-предметникам, работающим в 1-11 классах: 

 Провести текущие (итоговые) контрольные работы, 

запланированные в начале 2022-2023 учебного года в утвержденных ОО КТП 

рабочих программ, только в дистанционном формате с использований 

дистанционных технологий. 

 Обеспечить окончание 4 четверти (второго полугодия) 2022-2023 

учебного года для обучающихся в соответствии с календарным учебным 

планом с изменениями, утверждѐнными настоящим приказом, и расписанием 

экзаменов в рамках государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ для 

обучающихся 11 класса. 



 Внести изменения в рабочие программы (КТП) по предметам в 

части корректировки часов (при необходимости); 

 Обеспечить полный объем прохождения программного 

материала (практической и теоретической части) всеми обучающимися ОО; 

 Выставить отметки за четвертую четверть (полугодие) и учебный 

год для обучающихся 2-4, 5-8,10 классов до 31 мая (31 мая учебный день). 

 Выставить отметки за четвертую четверть (полугодие) и учебный 

год для обучающихся 9-х классов до 23 мая (23 мая учебный день). 

 Выставить отметки за четвертую четверть (полугодие) и учебный 

год для обучающихся 11  класса до 25 мая (25 мая учебный день). 

5 Классным руководителям: 

 Ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся 

1-11 классов с графиком проведения годовых итоговых работ, размещѐнном 

на сайте учреждения. 

 Классному руководителю Пелецкой Т.Б. к 23.05.2023 года 

подготовить характеристики на обучающихся 9-х классов, отражающие 

качественный результат освоения основной образовательной программы 

основного общего образования обучающимися. 

 Классному руководителю Дорошенко Л.А. к 31.05.2023 года 

подготовить характеристики на обучающихся 4-х классов, отражающие 

качественный результат освоения основной образовательной программы 

начального общего образования. 

 Классным руководителям 1-11 классов подготовить анализ 

качественной успеваемости по итогам 2022-2023 учебного года в 

соответствии с утвержденным алгоритмом.  

6 Заместителю директора Бокановой С.Н.: 
 Осуществить проверку заполнения электронных журналов в срок 

до 05.06.2023 года. 

 Обеспечить контроль объема выполнения образовательных 

программ по учебным предметам, в том числе выполнения практической 

части. 

7 Утвердить Временный Порядок проведения промежуточной 

аттестации МОУ «Закутчанской СОШ»  Белгородской области в 2022-2023 

учебном году с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий. 

8 Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 



Приложение к приказу 

от 12.05.2023 года № 64/2 

 
 

Временный Порядок проведения промежуточной аттестации 

МОУ «Закутчанская средняя общеобразовательная школа Вейделевского  

района Белгородской области»  в 2022-2023 учебном году с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 

 

1. Общие положения 

 

 Порядок проведения промежуточной аттестации в муниципальном 

общеобразовательном учреждении «Закутчанская средняя общеобразовательная школа 

 В е й д е л е в с к о г о  района Белгородской области» (далее – МОУ 

«Закутчанская СОШ») в реализации основных образовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (далее –   

Порядок) разработан на основе следующих нормативных документов и методических 

рекомендаций: 

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования (с изменениями и дополнениями); 

- Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования (с изменениями и дополнениями); 

- Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования (с изменениями и дополнениями); 

- Порядок применения организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 

(утвержден приказом Минобрнауки РФ от 23 августа 2017 года №816); 

- уставом школы и локальными актами. 

 Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости 1-11 классов и промежуточной аттестации обучающихся 1-8,10-х классов, 

утвержденное приказом по школе в части организации и проведения промежуточной 

аттестации обучающихся МОУ «Закутчанская СОШ» применяется в части не 

противоречащей данному Порядку. 

 Порядок регламентирует проведение промежуточной аттестации на уровнях 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в условиях 

реализации основных образовательных программ начального общего и основного общего 

образования с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий и применяется только в 2022-2023 учебном году. 

 Цели проведения промежуточной аттестации: 

- объективное установление фактического уровня достижения планируемых 

результатов освоения основной образовательной программы уровня общего образования, 

соотнесение этого уровня с требованиями соответствующего федерального 

государственного образовательного стандарта; 

- оценка образовательных достижений конкретного обучающегося, позволяющая 

выявить пробелы в освоении им основной образовательной программы и спланировать 

работу по их устранению; 

- оценка динамики индивидуальных образовательных достижений, продвижения в 

достижении планируемых результатов освоения основной образовательной программы. 

 Промежуточная аттестация в условиях реализация основных 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 



образования с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий подразделяется на четвертную промежуточную аттестацию в 1-11 классах, 

годовую промежуточную аттестацию в 1-11 классах. 

 

2. Особенности проведения промежуточной аттестации 

без аттестационных испытаний 

 

 На уровне начального общего образования промежуточная аттестация 

учащихся проводится по всем предметам учебного плана без аттестационных испытаний 

на основе результатов текущего контроля успеваемости и отметок за учебные четверти во 

2-4 классах, результат фиксируется годовой отметкой по предмету. Отметки за 4 четверть 

и учебный год выставляются до 31 мая. Промежуточная аттестация для обучающихся 1 

классов проводится с учетом всех образовательных достижений обучающегося за 

учебный год без  выставления отметок. 

 Промежуточная аттестация в 5-8, 10 классах проводится без аттестационных 

испытаний по всем предметам учебного плана на основе результатов текущего контроля 

успеваемости и отметок за учебные четверти, результат фиксируется годовой 

отметкой по предмету. 

 Промежуточная аттестация обучающихся 2 – 11 классов в период 

использования дистанционных образовательных технологий и электронного обучения 

осуществляется: 

- на основании результатов текущего контроля успеваемости по всем предметам 

учебного плана и фиксируется в виде отметки «5», «4», «3», «2». Отметка определяется 

как среднее арифметическое всех полученных в течение четверти (полугодия) отметок 

по предмету и округляется до целого числа в соответствии с правилами 

математического округления. 

Основанием для выставления итоговой отметки: 

- является наличие у обучающегося: 

- по предметам, которые изучаются в объеме 1 - 2 часа в неделю - не менее трех 

отметок; 

- по предметам, которые изучаются в объеме 3 часа и более в неделю - не менее 

пяти отметок; 

- за учебный год – является наличие у обучающегося отметок за 1-4 четверти. 

 Обучающийся должен ликвидировать пробелы в знаниях и предоставить 

дистанционно учителю-предметнику учебный материал в следующий срок: 

- для 9-х классов – 23 мая 2023 года; 

- для 11 классов – 25 мая 2023 года; 

- для 2-8,10 классов - 31 мая 2023 года. 

Учитель-предметник   оценивает и выставляет в электронный журнал отметки за 

те даты, за которые обучающийся не предоставил работы. 

 Неудовлетворительные результаты по одному или нескольким учебным 

предметам, курсам, дисциплинам (модулям) и иным видам учебной деятельности, 

предусмотренным учебным планом, при отсутствии уважительных причин признаются 

академической задолженностью. 

 Итоги обучения в условиях реализации образовательных программ с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных фиксируются 

в электронном журнале ИСОУ «Виртуальная  школа». 

Обучающиеся и их родители (законные представители) получают доступ 

посредством использования сервиса «Электронный дневник». 

2.7 Родители (законные представители) обучающихся, осваивающих 

образовательные программы с применением электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий, имеют право на получение своевременной и достоверной 



информации о результатах обучения обучающихся, а также на получение комментариев 

от педагогических работников в любых доступных формах. 

2.8. Промежуточная аттестация в рамках внеурочной деятельности определятся ее 

моделью, формой организации занятий и особенностями выбранного направления 

внеурочной деятельности. 

 

3. Особенности проведения итоговых проверочных работ 

для обучающихся 9 класса 

 

 Для обучающихся 9 класса проводятся итоговые проверочные работы в 

рамках 4 четверти в дистанционной форме. Итоговые контрольные (проверочные) работы 

проводятся только в дистанционном формате текущих контрольных работ, 

запланированных учителем в начале 2022/2023 учебного года в утверждѐнном КТП. 

Исключается проведение экзаменов и дополнительных испытаний в устной и/или 

письменной формах. 

 Формы проведения итоговых проверочных работ: контрольные работы в 

форме продолжительность составляет не более 45 минут. 

 Перед проведением проверочных работ обязательно проводится консультация 

для учащихся. При проведении итоговых проверочных работ в 9 классе в 

дистанционной форме создаются условия, позволяющие обеспечить объективность 

полученных результатов. 

 Отметка за проверочную работу электронного классного журнала и 

учитывается при выставлении четвертной отметки. Итоговая отметка за проверочную 

работу обучающемуся выставляется целым числом. 

 Годовые отметки определяются как среднее арифметическое четвертных 

отметок за 9-й класс и выставляются целыми числами в соответствии с правилами 

математического округления. 

 

4. Особенности проведения итоговых проверочных работ 

для обучающихся 11 класса 

 

 Для обучающихся 11 класса проводятся итоговые проверочные работы в 

рамках 4 четверти в дистанционной форме. Итоговые контрольные (проверочные) 

работы проводятся только в дистанционном формате текущих контрольных работ, 

запланированных учителем в начале 2022/2023 учебного года в утверждѐнном КТП. 

Исключается проведение экзаменов и дополнительных испытаний в устной и/или 

письменной формах. 

В 2023 году обучающиеся 11-х классов вправе по своему выбору пройти ГИА-11 

в форме промежуточной аттестации, результаты которой признаются результатами ГИА и 

являются основанием для выдачи аттестатов о среднем общем образовании путем 

выведения итоговых отметок как среднее арифметическое полугодовых и годовых 

отметок обучающегося за 10 и 11 классы и выставления целыми числами в соответствии с 

правилами математического округления 

 Формы проведения итоговых проверочных работ: контрольные работы в 

форме продолжительность составляет не более 45 минут. 

 Перед проведением проверочных работ обязательно проводится консультация 

для учащихся. При проведении итоговых проверочных работ в 11 классе в 

дистанционной форме создаются условия, позволяющие обеспечить объективность 

полученных результатов. 

 Отметка за контрольную (проверочную) работу выставляется в отдельную 

графу электронного классного журнала и учитывается при выставлении итоговой 



отметки. Итоговая отметка за проверочную работу обучающемуся выставляется целым 

числом. 

 Определить следующий алгоритм выведения отметок за промежуточную 

аттестацию как среднее арифметическое полугодовых и годовых отметок обучающегося 

за 10 и 11 класс и выставления целыми числами в соответствии с правилами 

математического округления. 

 Выведение итоговых отметок по всем учебным предметам осуществляется 

как среднее арифметическое полугодовых и годовых отметок обучающегося за 10 и 11 

классы и выставлении целыми числами в соответствии с правилами математического 

округления. 

 

5. Особенности проведения итоговых проверочных работ 

для обучающихся 2-8,10 классов 

 

 Для обучающихся 2-8,10 классов проводятся итоговые проверочные работы 

в рамках 4 четверти в дистанционной форме. Итоговые контрольные (проверочные) 

работы проводятся только в дистанционном формате текущих контрольных работ, 

запланированных учителем в начале 2022/2023 учебного года в утверждѐнном КТП. 

Исключается проведение экзаменов и дополнительных испытаний в устной и/или 

письменной формах. 

 Формы проведения итоговых проверочных работ: контрольные работы в 

форме продолжительность составляет не более 45 минут. 

 Перед проведением проверочных работ обязательно проводится консультация 

для учащихся. При проведении итоговых проверочных работ в дистанционной форме 

создаются условия, позволяющие обеспечить объективность полученных результатов. 

 Отметка за контрольную (проверочную) работу выставляется в отдельную 

графу электронного классного журнала и учитывается при выставлении итоговой 

отметки. Итоговая отметка за проверочную работу обучающемуся выставляется целым 

числом. 


